

Protokoll från Kulturnämndens sammanträde

Tid: 2024-10-09 kl 09.00 – 09.30

Plats: Digitalt möte via Teams

Beslutande

Fredrik Sjögren (L), ordförande

Therese Borg (SD), 1:e vice ordförande

Stefan Pettersson (S), 2:e vice ordförande

Elisabeth Kullenberg (M)

Smail Habul (M)

Hedvig Åkesson (KD)

Daniel Engström (SD)

Birgitta Eriksson (S), tjug ersättare för Lena Dahl Wahlgren (S)

Christer Hovbrand (S)

Ulrika Axelsson (C)

Fredrik Hanell (MP)

Ersättare

Lena Dahl Wahlgren (S), ordinarie ledamot, deltog på mötet från kl 9.11 och tjänstgjorde därmed inte under sammanträdet eftersom det sista ärendet § 46 var under beredning och beslut vid tidpunkten för hennes anslutning.

Stefan Sköld (S)

Ingrid Mattiasson Saarinen (V)

Adrian Kasperczyk (L)

Göte Färm (SD)

Ola Johansson (SD)

Övriga

Anna Lyrevik, kulturchef

Magnus Jörgel, enhetschef
Emelie Ive, enhetschef
Dimitra Kavakliotis, kommunikatör
Per Wilkens, politisk sekreterare (S)
Karna Holmgren, politisk sekreterare (L)
Josefine Ralsgård, sekreterare

§ 44 Val av justeringsperson

Stefan Pettersson (S) utses att jämte ordföranden justera protokollet.

§ 45 Verksamhetsinformation

§ 46 Återremiss Regional kulturplan för Skåne 2025-2028

Ärendenummer: 2023-POL000132

Kulturnämndens beslut

1. Kulturnämnden föreslår regionfullmäktige att fastställa föreliggande förslag till Regional kulturplan för Skåne 2025-2028.

Reservationer

Ulrika Axelsson (C) reserverar sig mot beslutet med hänvisning till bifogad reservation.

Stefan Pettersson (S) reserverar sig mot beslutet med hänvisning till bifogad reservation.

Fredrik Hanell (MP) reserverar sig mot beslutet med hänvisning till bifogad reservation.

Protokollsanteckningar

Ingrid Mattiasson Saarinen (V) gör bifogad anteckning till protokollet.

Sammanfattning

Regionfullmäktige har återremitterat ärendet om Regional kulturplan för Skåne 2025-2028 i syfte att se över hur personalinitiativ avseende konst kan uppmuntras. Detta ska göras i relation till den pågående översynen av både policy och riktlinjerna för Region Skånes konstsamling. Kulturnämnden föreslår regionfullmäktige att fastställa den regionala kulturplanen.

Regional kulturplan för Skåne 2025-2028 är en områdesstrategi till den

regionala utvecklingsstrategin och ett strategiskt dokument som beskriver inriktningen på det regionala utvecklingsarbetet på kulturområdet, utifrån de nationella och regionala kulturpolitiska målen. Kulturplanen är en förutsättning för att Region Skåne ska få fördela vissa statliga medel till regional kulturverksamhet.

Under 2024-2025 genomförs en översyn av arbetet med konstsamlingen i syfte att tillgängliggöra denna i högre grad. Arbetet ska redovisas för kulturnämnden inom kort och reviderade riktlinjer och policy för Region Skånes konstsamling föreslås att beslutas i regionstyrelsen 2025. I översynen beaktas även frågan om personalinflytande.

Konstsamlingen bidrar till uppfyllelsen av kulturplanens ambitioner genom ett antal olika insatser men Kulturplanen innehåller inte detaljbeskrivningar för enskilda uppdrag.

Yrkanden

Stefan Pettersson (S) yrkar, med instämmande av Fredrik Hanell (MP) och Ulrika Axelsson (C) bifall till sitt eget bifogade yrkande.

Ordföranden Fredrik Sjögren (L) yrkar, med instämmande av Therese Borg (SD) och Elisabeth Kullenberg (M), avslag till Stefans yrkande och att nämnden beslutar enligt beslutet ovan.

Ordföranden ställer proposition på yrkandena och finner att nämnden bifallit ordförandens förslag till beslut.

Votering begärs och verkställs. Nämnden fastställer följande voteringsordning. Den som bifaller ordförandens förslag till beslut röstar ja. Den som bifaller Stefan Petterssons (S) yrkande röstar nej. Voteringen utfaller med 6 ja-röster mot 5 nej-röster.

Kulturnämnden har således beslutat i enlighet med ordförandens förslag.

I ärendet finns följande dokument

1. Beslutsförslag 2024-09-25
 2. Regional kulturplan för Skåne 2025-2028
 3. Sammanställning av remissvar Regional kulturplan för Skåne 2025-2028
 4. Beslut KN § 29
 5. Beslut RS § 160
-

Vid protokollet

Josefine Ralsgård
Sekreterare

Justeras 2024-10-14

Fredrik Sjögren (L)

Stefan Pettersson (S)

RESERVATION

3. Återremiss Regional kulturplan för 2025-2028

Ärende: 2023-POL000132

Centerpartiet reservera sig till förmån för eget yrkande.

Vi vill betona vikten av den fria konsten och uppmuntra det tvärsektionella arbetet

För Centerpartiet i Kulturnämnden den 9 oktober 2024.

Ulrika Axelsson (C)

Reservation Socialdemokraterna i Region Skåne

Kulturnämnden 2024-10-09

3. Regional kulturplan för Skåne 2025-2028

Vi socialdemokrater är nöjda med att arbetet med att ta fram en ny kulturplan i nämnden slutade i ett enigt och välavvägt förslag. Efter beslutet framkom dock nya omständigheter där vi känt oss nödgade att agera och göra ett par förtydliganden när det gäller armlängds avstånd och möjligheterna för Region Skånes personal att komma med initiativ när det gäller konst i vårdmiljön.

En medarbetare vid Sjöbo vårdcentral har under flera decennier delat med sig av sin privata konstsamling för att utsmycka vårdcentralen. Både anställda och patienter har genom åren kunnat beskåda samlingen. Nu har samlingen tagits ner efter att frågan debatterats på grund av ett initiativärende från SD. Skälet som anges till varför tavlorna har plockats ner är att privatägd konst inte är tillåten i Region Skånes lokaler. Det finns dock inga skrivningar som ger stöd för det påståendet i varje sig riktlinje eller ramverk.

I kulturplanen betonas de hälsofrämjande effekterna som kultur har på hälsan och målsättningen att göra kulturen till en naturlig del av sjukvården samt att Region Skåne ska arbeta tvärasektionellt med frågan. Det är precis vad personalen gjort i Sjöbo. Det ska lovordas och stödjas. Inte motarbetas.

För att förhindra att det sker igen yrkade vi återremiss på kulturplanen i regionfullmäktige då den behöver ses över utifrån hur personalinitiativ avseende konst kan uppmuntras, detta behöver göras i relation till den redan planerade översynen av riktlinjerna för konstnärlig gestaltning.

Det är nödvändigt att förtydliga vikten av att stödja personalens initiativ och att skärpa rutinerna när det gäller principen om armlängds avstånd mellan politiken och konsten. Då styret valde att rösta ner våra förslag så reserverar vi oss mot beslutet.

För Socialdemokraterna i kulturnämnden

Stefan Pettersson (S)

Kulturnämnden

2024-10-09

Reservation

Ärende 3. Återremiss Regional kulturplan för Skåne 2025 – 2028

Kulturnämndens arbete med att ta fram ett förslag på en regional kulturplan för Skåne 2025 – 2028 har gynnats av ett gott diskussionsklimat och konstruktiva samtal. Med tanke på att kulturplanen är ett strategiskt och långsiktigt dokument var det mycket glädjande att vi gemensamt, över partigränserna, kunde nå en överenskommelse vid nämndens sammanträde i juni.

Händelserna i Sjöbo, där ett initiativärende från Sverigedemokraterna föranledde en diskussion som slutade med att verk från en medarbetares privata konstsamling fick tas ned från väggarna på vårdcentralen, aktualiserar emellertid två kulturpolitiskt viktiga frågor. Dessa frågor är av principiell betydelse vilket motiverar Regionfullmäktiges beslut om återremiss. För det första blir det tydligt att frågan om medarbetares möjligheter att involveras när det gäller kulturella initiativ i verksamheterna behöver lyftas tydligare i kulturplanen. Dessutom blir frågan om armlängds avstånd särskilt brännande. Av dessa skäl ställde vi oss bakom Socialdemokraternas förslag till beslut. Eftersom den styrande treklövern och SD i stället röstade emot detta förslag reserverar Miljöpartiet sig mot beslutet som fattades av nämnden.

För Miljöpartiet de gröna i Region Skåne

Fredrik Hanell

Ledamot Kulturnämnden



Region Skåne Kulturnämnden sammanträde 2024-10-09

PROTOKOLLSANTECKNING

Ärende 3. Återremiss Regional kulturplan för Skåne 2025-2028

För Vänsterpartiet är kulturen en självklar del av välfärden, som inte kan prioriteras bort. Kulturen är en viktig del i en livskraftig demokrati och ett rikt kulturliv är en kraft i samhällsbygget. Men kulturen har också ett eget värde som inte behöver motiveras av andra nyttoaspekter.

Vänsterpartiet anser att principen om armlängds avstånd är viktig att följa. Politiken ska avsätta resurser och skapa förutsättningar, men inte styra kulturens innehåll. Vi anser att politiker inte heller ska utse vilka som ska få olika kulturpriser.

Sedan menar vi att det självklart inte räcker med vackra formuleringar i en kulturplan, tillräckliga resurser måste också avsättas i regionens budget för att de uppsatta målen ska kunna nås.

V instämmer i S' yrkande om att "Hur Region Skåne efterlever principen om armlängds avstånd och hur rättighetsperspektiven säkerställs ska särskilt granskas en gång varje år."

För Vänsterpartiet i Region Skåne

Ingrid Mattiasson Saarinen

Ersättare (V) i Region Skånes Kulturnämnd

Kulturnämnden 2024-10-09

3. Regional kulturplan för Skåne 2025-2028

En medarbetare vid Sjöbo vårdcentral har under flera decennier delat med sig av sin privata konstsamling för att utsmycka vårdcentralen. Både anställda och patienter har genom åren kunnat beskåda samlingen. Nu har samlingen tagits ner efter att frågan debatterats på grund av ett initiativärende från SD. Skälet som anges från regionfastigheter till varför tavlorna har plockats ner är att privatägd konst inte är tillåten i Region Skånes lokaler. Det finns dock inga skrivningar som ger stöd för det påståendet i varje sig riktlinje eller ramverk.

I kulturplanen betonas de hälsofrämjande effekterna som kultur har på hälsan och målsättningen att göra kulturen till en naturlig del av sjukvården samt att Region Skåne ska arbeta tvärsektionellt med frågan. Det är precis vad personalen gjort i Sjöbo. Det ska lovordas och stödjas. Inte motarbetas.

För att förhindra att det sker igen yrkade vi återremiss på kulturplanen då den behöver ses över utifrån hur personalinitiativ avseende konst kan uppmuntras, detta behöver göras i relation till den redan planerade översynen av riktlinjerna för konstnärlig gestaltning.

Det är nödvändigt att förtydliga vikten av att stödja personalens initiativ och skärpa rutinerna när det gäller principen om armlängds avstånd mellan politiken och konsten.

Socialdemokraterna yrkar därför att kulturnämnden beslutar:

att följande tillägg görs i texten Under rubriken 4.6 Kultur och hälsa. Efter det första stycket på sidan 27: ”Region Skånes medarbetare är en viktig del i detta. De ska ges möjlighet att involveras och påverka den kultur som omger dem och patienterna. Personaldrivna initiativ ska uppmuntras och stödjas och kan till exempel komplettera Region Skånes konstsamling.”

att följande ändringar görs i första meningen, tredje stycket på sidan 34 så att den lyder:

”Hur Region Skåne efterlever principen om armlängds avstånd och hur rättighetsperspektiven säkerställs ska särskilt granskas ~~en gång per planperiod~~ **varje år.**”

För Socialdemokraterna i kulturnämnden

Stefan Pettersson (S)